PODER JUDICIÁRIO FEDERAL
JUSTIÇA DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO
CORREGEDORIA REGIONAL
SEÇÃO DE DESIGNAÇÃO DE MAGISTRADOS DE 1º GRAU

PORTARIA SDM1G nº 48, de 25 de abril de 2025.

O DESEMBARGADOR CORREGEDOR DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO,
no uso de suas atribuições e com fundamento na Portaria SGP nº 1/2024,

CONSIDERANDO

• O preceito constitucional de prestação jurisdicional de forma ininterrupta (art. 93, XII, CF);
• O contido no artigo 11 do Ato Presidência-Corregedoria nº 1, de 17 de fevereiro de 2022;
• Que a unidade judiciária contemplada nesta Portaria não conta com previsão de auxílio fixo e

exclusivo;
• A conveniência do serviço e o princípio da economicidade;
• O entendimento firmado pelo Conselho Superior da Justiça do Trabalho no Procedimento de

Controle Administrativo nº 0003201-77.2020.5.90.0000;
• A previsão do artigo 42, do Regimento Interno do Tribunal Regional do Trabalho da 9ª

Região; e,
• A autorização concedida pela Resolução Administrativa nº 22/2025, do Tribunal Pleno.

RESOLVE

Art. 1º DESIGNAR os seguintes Juízes Titulares para DESPACHAREM e DECIDIREM MEDIDAS
URGENTES, bem como INCIDENTES de EXECUÇÃO:

I - EDILAINE STINGLIN CAETANO, na 1ª Vara do Trabalho de Toledo, de 12/05/2025 a
31/05/2025, em razão das férias do Juiz Titular Fabrício Sartori, cumulativamente com a
titularidade da 21ª Vara do Trabalho de Curitiba;

II - JAMES JOSEF SZPATOWSKI, na 2ª Vara do Trabalho de Ponta Grossa, de 05/05/2025 a
24/05/2025, em razão das férias da Juíza Titular Ana Cláudia Ribas, cumulativamente com a
titularidade da Vara do Trabalho de Pinhais;

III - ÉRICA YUMI OKIMURA SUGAHARA, na 1ª Vara do Trabalho de Ponta Grossa, de
05/05/2025 a 21/05/2025, em razão das férias da Juíza Titular Giana Malucelli Tozetto,
cumulativamente com a titularidade da Vara do Trabalho de Cambé;

IV - SANDRA CRISTINA ZANONI CEMBRANELI CORREIA, na Vara do Trabalho de Nova
Esperança, de 02/05/2025 a 21/05/2025, em razão das férias do Juiz Titular Luzivaldo Luiz
Ferreira, cumulativamente com a titularidade da Vara do Trabalho de Arapongas;

V - MARCOS VINICIUS NENEVÊ, na Vara do Trabalho de Santo Antônio da Platina, de
22/05/2025 a 10/06/2025, em razão das férias do Juiz Titular Roberto Dala Barba Filho,
cumulativamente com a titularidade da 2ª Vara do Trabalho de Cascavel;

VI - JOSÉ MÁRCIO MANTOVANI, na Vara do Trabalho de Irati, de 12/05/2025 a 31/05/2025,
em razão das férias do Juiz Substituto Paulo Possebon De Freitas, cumulativamente com a
titularidade da 1ª Vara do Trabalho de Apucarana;

https://www.trt9.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2025.QPKX.CJML:
PROAD 893/2020. DOC 1342. Para verificar a autenticidade desta cópia,

PROAD 893/2020. DOC 1342.
(Juntado por TASCILALINZMEYER - TASCILA CRISTINE LINZMEYER em 28/04/2025)

 PODER JUDICIÁRIO FEDERAL
JUSTIÇA DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO
CORREGEDORIA REGIONAL
SEÇÃO DE DESIGNAÇÃO DE MAGISTRADOS DE 1º GRAU

PORTARIA SDM1G nº 48, de 25 de abril de 2025.

VII - LUZIVALDO LUIZ FERREIRA, na 1ª Vara do Trabalho de Paranaguá, de 29/05/2025 a
27/06/2025, em razão das férias da Juíza Titular Anelore Rothenberger Coelho,
cumulativamente com a titularidade da Vara do Trabalho de Nova Esperança;

VIII - JÚLIO RICARDO DE PAULA AMARAL, na Vara do Trabalho de Castro, de 02/05/2025 a
11/05/2025, em razão das férias do Juiz Titular Luciano Augusto De Toledo Coelho,
cumulativamente com a titularidade da Vara do Trabalho de Bandeirantes;

IX - CRISTIANE SLOBODA, na Vara do Trabalho de Campo Largo, de 05/05/2025 a 24/05/2025,
em razão das férias do Juiz Titular Pedro Celso Carmona, cumulativamente com a titularidade
da 3ª Vara do Trabalho de Cascavel

Art. 2º Publique-se.

BENEDITO XAVIER DA SILVA
Corregedor do TRT da 9ª Região

https://www.trt9.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2025.QPKX.CJML:
PROAD 893/2020. DOC 1342. Para verificar a autenticidade desta cópia,

PROAD 893/2020. DOC 1342.
(Juntado por TASCILALINZMEYER - TASCILA CRISTINE LINZMEYER em 28/04/2025)

	1342. PORTARIA - 48/2025 - DESIGNAÇÕES CUMULATIVAS
	Ir para página 1
	Ir para página 2

		2025-04-28T11:38:58-0300
	BENEDITO XAVIER DA SILVA